PAGE
2

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________________________

г. Тольятти Самарской области
Об Антинаркотической комиссии

городского округа Тольятти

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18.01.2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и  их прекурсоров» и в целях реализации «Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 года № 690, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об Антинаркотической комиссии городского округа Тольятти (приложение № 1).

1.2. Состав Антинаркотической комиссии городского округа Тольятти по должностям (Приложение № 2).
2. Управлению по оргработе и связям с общественностью (Благочиннова Р.М.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя департамента по вопросам общественной безопасности мэрии Денисова В.В.

4. Постановление мэрии городского округа Тольятти от 10.09.2008 года № 2265-п/1 признать утратившим силу.
Мэр                                                                                                     А.Н. Пушков

Обрубов  269334
Файл: «Постановление об  АНК – 26.07.10 года»
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению мэрии
городского округа Тольятти

от ____________№__________
ПОЛОЖЕНИЕ

об Антинаркотической комиссии городского округа Тольятти

1. Антинаркотическая комиссия городского округа Тольятти (далее – Комиссия) образована в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 18.10.2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», от 09.06.2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года».
2. Комиссия является совещательным органом, созданным для совместной работы территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, в целях решения вопросов противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в городском округе Тольятти.
3. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, федеральное законодательство, законодательство Самарской области, Устав городского округа Тольятти, иные муниципальные правовые акты и настоящее Положение.

4. На Комиссию возлагаются следующие основные функции:

1) анализ состояния, структуры и динамики незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

2) взаимодействие с Антинаркотической комиссией Самарской области,  территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Самарской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями в рамках своих полномочий;
3) участие в реализации на территории городского округа Тольятти государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и общегосударственного комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров;
4) разработка и внесение в компетентные органы проектов концепции, программ, нормативных правовых актов, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств и наркомании;

5) разработка предложений и рекомендаций по определению главных стратегических направлений антинаркотической борьбы и способов их реализации в городском округе Тольятти;

6) разработка предложений и рекомендаций по организации взвешенной и целенаправленной антинаркотической пропаганды в СМИ и средствах наглядной агитации.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

1) принимать решения рекомендательного характера, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

2) создавать межведомственные рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии и городских целевых программ;

3) запрашивать и получать в установленном порядке информацию и необходимые материалы в правоохранительных органах, судах, отраслевых и территориальных органах мэрии, от должностных лиц предприятий, учреждений и организаций;

4) заслушивать представителей правоохранительных органов, судов, отраслевых и территориальных органов мэрии, предприятий, учреждений и организаций по вопросам антинаркотической деятельности;

5) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии ученых и специалистов;

6) образовывать постоянные или временные рабочие группы по вопросам деятельности комиссии.

6. Комиссия создается постановлением мэрии городского округа. Положение о Комиссии и ее состав утверждается мэром.

В состав Комиссии входят представители правоохранительных органов (по согласованию), руководители или специалисты отраслевых и территориальных органов мэрии, представители предприятий, учреждений и иных организаций (по согласованию).

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с полугодовым планом работы, утверждаемым председателем Комиссии.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания Комиссии проводит ее председатель. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии. Присутствие на заседании членов Комиссии является обязательным. Они не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

9. Председателем Комиссии является мэр городского округа Тольятти.  В обязанности председателя Комиссии входит:

· руководство деятельностью Комиссии;

· утверждение планов работ и принятых решений, обеспечение их исполнения;

· принятие решений о проведении внеплановых заседаний Комиссии;

· распределение обязанностей между членами Комиссии;

· утверждение состава рабочих групп, создаваемых в Комиссии.

Секретарем Комиссии является заместитель руководителя департамента общественной безопасности и мобилизационной подготовки по режиму - начальник отдела мобилизационной подготовки мэрии, который осуществляет:

· ведение делопроизводства Комиссии;

· подготовку и проведение заседаний;

· контроль за исполнением принятых решений;

· подготовку планов работы, отчетов, информаций о деятельности Комиссии;

· взаимодействие с Антинаркотической комиссией Самарской области;

· организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии.
10. Решения Комиссии носят рекомендательный характер. Для реализации принятых решений могут подготавливаться проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправлении.

11. Подготовка справок, информации на заседания Комиссии и предложений в проект решения осуществляется представителями органов, в ведении которых находятся рассматриваемые вопросы повестки дня. Материалы на заседание Комиссии представляются в департамент общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии не позднее 10 числа месяца, в котором запланировано заседание.
12. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывает председатель и ответственный секретарь.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению мэра городского округа Тольятти

от _____________№ _____________
С О С Т А В

Антинаркотической комиссии

городского округа Тольятти по должностям

	Председатель комиссии:
	- мэр городского округа Тольятти

	Заместители председателя

комиссии:
	- заместитель начальника Управления ФСКН России по Самарской области - начальник отдела по г. Тольятти (по согласованию)

	- заместитель мэра по социальным вопросам

	Секретарь комиссии:
	- заместитель руководителя департамента общественной безопасности и мобилизационной подготовки по режиму – начальник отдела мобилизационной подготовки мэрии городского округа Тольятти

	Члены комиссии:
	- начальник УВД по городскому  округу Тольятти (по согласованию)

	- зам. начальника  УФСБ по Самарской области - начальник службы в г. Тольятти (по согласованию)

	- председатель Думы городского округа Тольятти (по согласованию)

	- руководитель департамента общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии городского округа Тольятти

	- начальник отдела УФМС России по Самарской области в г. Тольятти (по согласованию)

	- начальник ЛОВД на ст. Тольятти (по согласованию)

	- руководитель департамента образования мэрии городского округа Тольятти

	- руководитель департамента культуры мэрии городского округа Тольятти

	- руководитель комитета по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти

	- руководитель управления физической культуры и спорта мэрии городского округа Тольятти

	- руководитель департамента здравоохранения мэрии городского округа Тольятти

	- руководитель управления по оргработе и связям с общественностью мэрии городского округа Тольятти

	- главный врач-нарколог ГУЗ СО «Тольяттинский наркологический диспансер» (по согласованию)

	- директор МУ городского округа Тольятти «Охрана общественного порядка»